
- 1 -

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT
NOMOR 3 TAHUN 2012

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT
NOMOR 9  TAHUN 2010 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PAKPAK BHARAT,

Menimbang : a. bahwa retribusi pelayanan kesehatan di Pusat Kesehatan
Masyarakat dan Rumah Sakit Umum Daerah berdasarkan
Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2010 tentang Retribusi
Jasa Umum dipandang belum mengakomodir seluruh
layanan yang disediakan pemerintah daerah dan perlu
penyesuaian tarif;

b. bahwa jenis pelayanan yang disediakan semakin bertambah
sehingga dipandang perlu disesuaikan dengan pelayanan
yang diberikan guna peningkatan PAD;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a dan huruf b diatas, maka perlu dilakukan
perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten Pakpak
Bharat Nomor 9 Tahun 2010 tentang Retribusi Jasa Umum
dengan suatu Peraturan Daerah.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum
Acara Pidana (Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun
1981 Nomor 76,  Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3209);

2. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2003 tentang
Pembentukan Kabupaten Nias Selatan, Kabupaten Pakpak
Bharat dan Kabupaten Humbang Hasundutan di Provinsi
Sumatera Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 29, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4272);

3. Undang-Undang Nomor  32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia  Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran
Negara Republik lndonesia Nomor 4437) sebagaimana telah
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang
Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia  Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia   Nomor  4844);

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4438);

6. Undang-Udang………2



- 2 -

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah Dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia  Nomor 504);

6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran
Negara Republik Indonesia  Tahun 2011 Nomor 82,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5234);

7. Peraturan  Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia   Nomor  4737);

8. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2008 tentang Urusan
Pemerintahan Wajib dan Pilihan yang menjadi kewenangan
Pemerintah Kabupaten Pakpak Bharat (Lembaran Daerah
Kabupaten Pakpak Bharat Tahun 2008 Nomor 3,
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak Bharat
Nomor 56);

9. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2008 tentang Organisasi
dan Tata Kerja Dinas Daerah Kabupaten Pakpak Bharat
(Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Tahun 2008
Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak
Bharat Nomor 58);

10. Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 2008 tentang Organisasi
dan Tata Kerja Lembaga Teknis Daerah Kabupaten Pakpak
Bharat (Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak  Bharat
Tahun 2008 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah
Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 59);

11. Peraturan Daerah Nomor  9 Tahun 2010  tentang Retribusi
Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak  Bharat
Tahun 2010 Nomor 10, Tambahan Lembaran Daerah
Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 89).

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT

dan

BUPATI PAKPAK BHARAT

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAH DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT NOMOR
9 TAHUN 2010 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM

Pasal I ......3



- 3 -

Pasal I
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2010 tentang
Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Tahn 2010
Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah Kabipaten Pakpak Bharat Nomor 89) diubah
sebagai berikut:
1. Ketentuan didalam Bab VII Struktur dan Besarnya Retribusi Pasal 9 ayat (2)

diubah sehingga selengkapnya Pasal 9 ayat (2) berbunyi sebagai berikut :

BAB VII
STRUKTUR DAN BESARNYA RETRIBUSI

Pasal 9

(2) Jasa pelayanan kesehatan di Pusat Kesehatan Masyarakat :

NO JENIS PELAYANAN
PUSKESMAS

JASA PELAYANAN

BHP (Rp) MEDIS (Rp)
PARA

MEDIS (Rp) NON
MEDIS (Rp)

JLH (Rp)

Rawat Jalan Pasien Umum

1

a. Poliklinik Umum
(termasuk rujukan ke
RSUD)

3.000 3.000 2.000 1.000 9.000

b. Poliklinik Gigi 7.000 4.000 2.000 1.000 14.000

2 Rawat Inap Puskesmas (Non
Diet)

20.000/har
i 15.000/hari 10.000/ hari 5.000/ hari 50.000

3
Pelayanan Medik di Puskesmas Tindakan Persalinan
Persalinan Normal 50.000 175.000 125.000 - 350.000

IGD
1 Hecting

- Luka Jahitan 1-5 14.000 10.000 5.000 1.000 30.000

- Pertambahan tiap Jahitan
luka >5 jahitan 500 1.500 1.000 500 3.500

2 Kumbah Lambung 20.000 30.000 20.000 5.000 75.000
3 Tindakan Emergency 10.000 25.000 10.000 5.000 50.000

4 Extirpasi Benda Asing 10.000 2.500 10.000 2.500 25.000
Excici  TUMOR

a. Lipoma 20.000 80.000 30.000 10.000 140.000
b. Cyst atheroma 20.000 80.000 30.000 10.000 140.000
c. Gang Lioma 20.000 80.000 30.000 10.000 140.000
d. Circumcizi (CC) 20.000 80.000 30.000 10.000 140.000
e. Nebulizer 7.000 15.000 5.000 2.500 29.500
f. Detibrilator - 25.000 2.500 2.500 30.000

Poliklinik Gigi
TUMPATAN

a. Sementara 1.000 2.500 2.000 1.000 6.500
b. Permanen

-Amalgam 11.000 4.000 4.000 2.000 21.000
-Silicate 11.000 4.000 4.000 2.000 21.000
-GIC Kelas I, V 8.000 6.000 6.000 3.000 23.000
-GIC Kelas II 12.000 9.000 9.000 3.000 33.000

SCALING
A Score I 5.000 10.000 10.000 5.000 30.000
B Score II 8.000 15.000 15.000 5.000 43.000
C Score III 11.000 20.000 20.000 5.000 56.000
D Score III + Sub Ginggiva 15.000 30.000 30.000 5.000 80.000
EXO/ELEMEN
A Decidui 2.000 4.000 4.000 1.000 11.000

Chloraethyl 2.000 6.000 6.000 2.000 16.000
Infiltrasiulcus 2.000 5.000 5.000 3.000 15.000

Permanen...............4



- 4 -

B Permanen
Radix 6.000 5.000 5.000 2.000 18.000
Normal 6.000 8.000 8.000 2.000 24.000
Abnormal 20.000 100.000 100.000 10.000 230.000
Polyp Granulom 6.000 6.000 6.000 2.000 20.000
Ancylose 6.000 15.000 15.000 3.000 39.000

LAIN-LAIN
Dry Socket 3.000 4.000 4.000 2.000 13.000
Pulpotomy 3.000 5.000 5.000 2.000 15.000
P.S.A 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000
Hecting I 2.000 3.000 3.000 3.000 11.000
Incissi Abcess/cm 10.000 17.000 17.000 3.000 47.000

Laboratorium
a. Darah Rutin 10.000 10.000 5.000 2.000 27.000
b. Faeces Rutin 5.000 5.000 3.000 1.000 14.000
c. Urine Rutin 5.000 5.000 3.000 1.000 14.000

Diabetes
1. Glukosa Puasa 10.000 4.000 5.000 1.000 20.000
2. Glukosa 2 jam PP 10.000 4.000 5.000 1.000 20.000
3. Glukosa Sewaktu 10.000 4.000 5.000 1.000 20.000
Lemak
1. Cholesterol Total 15.000 7.000 7.000 1.000 30.000
2. Cholesterol LDL 15.000 7.000 7.000 1.000 30.000
3. Cholesterol HDL 15.000 7.000 7.000 1.000 30.000
4. Trigliserida 15.000 7.000 7.000 1.000 30.000
Asam Urat 15.000 7.000 7.000 1.000 30.000
Malaria 10.000 5.000 4.000 1.000 20.000
Pemakaian Oksigen
Oksigen (O2) per liter 300/ltr 300/ltr
Kamar Jenazah
Rawat Inap Jenazah/hari - 6.000 3.000 2.000 11.000
Pemeriksaan Jenazah
Periksa Luar 5.000 20.000 10.000 - 35.000
Perbaikan Jenazah

a. Hecting 1-10 10.000 6.000 5.000 21.000
b. Hecting 10 -20 15.000 15.000 10.000 40.000
c. Hecting >20 25.000 20.000 10.000 55.000

Penjelasan :
a. Bahan Habis Pakai (BHP) dibayar untuk 1 (satu) kali, namun apabila hilang

akan dibayar ulang lagi sesuai dengan harga tersebut;
b. Tarif pemeriksaan, penunjang, tindakan bedah dan terapi dibayar terpisah

oleh pasien sesuai tarif pemeriksaan/tindakan sejenis.

2. Ketentuan di dalam Bab VII Struktur dan Besarnya Retribusi Pasal 9 ayat (3)
diubah sehingga selengkapnya Pasal 9 ayat (3) berbunyi sebagai berikut:

(3) Pembagian jasa pelayanan pada Rumah Sakit Umum Daerah ditetapkan
sebagai berikut :

A. Pelayanan Rawat Jalan

NO JENIS PELAYANAN JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH
1 Intalasi Gawat Darurat 2000 2500 12500 5000 2000 24000

2 Poliklinik Umum 2000 2500 12500 5000 2000 24000

3 Poliklinik Spesialis 2500 5000 25000 5000 2500 40000

4 Rujukan keluar Rumah
Sakit 2000 5000 10000 5000 2000 24000

Penjelasan....5



- 5 -

Penjelasan :
a. Bahan Habis Pakai (BHP) dibayar untuk 1 (satu) kali, namun apabila

hilang akan dibayar ulang lagi sesuai dengan harga tersebut;
b. Tarif Pemeriksaan, Penunjang, Tindakan Bedah dan Therapy dibayar

terpisah oleh pasien sesuai tarif pemeriksaan/ tindakan sejenis.

B. Pelayanan Rawat Inap
1. Diruang VIP dan Kelas

NO JENIS
PELAYANAN

JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JG JNM JLH

1 Kelas I
Dokter Umum 54950 39250 31400 15700 7850 7850 157000
Dokter
Spesialis 60200 43000 34400 17200 8600 8600 172000

2
Kelas II
Dokter Umum 44625 31875 25500 12750 6375 6375 127500
Dokter
Spesialis 47950 34250 27400 13700 6850 6850 137000

3 Kelas III
Dokter Umum 36750 26250 21000 10500 5250 5250 105000
Dokter
Spesialis 40250 28750 23000 11500 5750 5750 115000

4
Ruang Perinatologi
Dokter Umum 28000 20000 16000 8000 4000 4000 80000
Dokter
Spesialis 31500 22500 18000 9000 4500 4500 90000

5

Recovery Room/ kamar Isolasi
Dokter Umum 48125 34375 27500 13750 6875 6875 137500
Dokter
Spesialis 51625 36875 29500 14750 7375 7375 147500

2. Diruang Intensif (ICU)
NO JENIS

PELAYANAN
JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JG JNM JLH
1 Dokter Umum 78750 56250 45000 22500 11250 11250 225000

2
Dokter
Spesialis 87500 62500 50000 25000 12500 12500 250000

C. Pelayanan Medik Dasar dan Atau Spesialistik
1. Didalam Kamar Operasi

NO
JENIS
PELAY
ANAN

JASA PELAYANAN

BHP JRS JM/JO JAO JA JAA JPM JNM JLH

1
Kecil
terenca
na

330000 220000 220000 66000 110000 66000 55000 33000 1100000

2 Kecil
Akut 450000 300000 300000 90000 150000 90000 75000 45000 1500000

3
Sedang
Terenca
na

570000 380000 380000 114000 190000 114000 95000 57000 1900000

4 Sedang
akut 720000 480000 480000 144000 240000 144000 120000 72000 2400000

5
Besar
Terenca
na

900000 600000 600000 180000 300000 180000 150000 90000 3000000

6 Besar
Akut

108000
0 720000 720000 216000 360000 216000 180000 108000 3600000

7 Khusus 126000
0 840000 840000 252000 420000 252000 210000 126000 4200000

2. Diluar Kamar.........6



- 6 -

2. Diluar Kamar Operasi

No
JENIS
PELAY
ANAN

JASA PELAYANAN
BHP JRS JM/JO JAO JA JAA JPM JNM JLH

1 Kecil I 120000 80000 80000 24000 40000 24000 20000 12000 400000
2 Kecil II 180000 120000 120000 36000 60000 36000 30000 18000 600000
3 Kecil III 225000 150000 150000 45000 75000 45000 37500 22500 750000

3. Persalinan

No JENIS
PELAYANAN

JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JG JNM JLH

1 Persalinan
Normal 220000 110000 110000 55000 27500 27500 550000

2
Persalinan
dengan
tindakan Vacum

280000 140000 140000 70000 35000 35000 700000

3
Persalinan
dengan Resiko
Tinggi

340000 170000 170000 85000 42500 42500 850000

4 Curetase 160000 80000 80000 40000 20000 20000 400000

4. Di IGD/UGD (Instalasi Gawat Darurat)

NO JENIS PELAYANAN JASA PELAYANAN
BHP JRS JM JPM JNM JLH

I

Hecting/Penjahitan Luka
1. Luka Jahitan 1-5 18000 11250 9000 4500 2250 45000
2. Pertambahan tiap1

jahitan  <10 2000 1250 1000 500 250 5000
3. Jahitan >15 30000 18750 15000 7500 3750 75000
4. Jahitan >30 50000 31250 25000 12500 6250 125000

II

Pembersihan luka
1. kecil 8000 5000 4000 2000 1000 20000
2. Sedang 12000 7500 6000 3000 1500 30000
3. Besar 18000 11250 9000 4500 2250 45000

III

Tindakan Emergency
1. Kumbah Lambung 100000 62500 50000 25000 12500 250000
2. Dehydrasi 30000 18750 15000 7500 3750 75000
3. RJPO/CPR 50000 31250 25000 12500 6250 125000
4. Reposisi 40000 25000 20000 10000 5000 100000
5. Debridement Luka Bakar 60000 37500 30000 15000 7500 150000
6. Amputasi 40000 25000 20000 10000 5000 100000
7. Intubasi 60000 37500 30000 15000 7500 150000

IV Extirpasi Benda asing
1. kecil 12000 7500 6000 3000 15000 30000
2. sedang 20000 12500 10000 5000 2500 50000
3. Besar 30000 18750 15000 7500 3750 75000

V

Tindakan lain
1. Cooling Spooling 60000 37500 30000 15000 7500 150000
2. Spooling telinga 30000 18750 15000 7500 3750 75000
3. Pemasangan Spalk 20000 12500 10000 5000 2500 50000
4. Vena sectie 60000 37500 30000 15000 7500 150000
5. Ganti Verban 14000 8750 7000 3500 1750 35000
6. Supra Pubic Puncture 30000 18750 15000 7500 3750 75000

VI

Observasi
1. s/d 3 jam 20000 12500 10000 5000 2500 50000
2. 3-6 jam 32000 20000 16000 8000 4000 80000
3. 6-12 jam 50000 31250 25000 12500 6250 125000

VII

Bedah Minor
1. Ekstraksi kuku 20000 12500 10000 5000 2500 50000
2. Lipoma 80000 50000 40000 20000 10000 200000

3. Atherom Cyst 80000 50000 40000 20000 10000 200000

4. Ganglioma 80000 50000 40000 20000 10000 200000

5. Sirkumsisi 80000 50000 40000 20000 10000 200000

6. Repair Tendon 60000 37500 30000 15000 7500 150000

VIII

Penggunaan Alat

1. Nebulizer 10000 6250 5000 2500 1250 25000

2. Defibrilator 30000 18750 15000 7500 3750 75000

3. Suction 10000 6250 5000 2500 1250 25000

5. Tindakan Rutin.........7



- 7 -

5. Tindakan Rutin

No JENIS PELAYANAN
Jasa Pelayanan

BHP JRS JM JPM JLH
1 Pemasangan infus - 1800 2400 1800 6000
2 Pemasangan Chateter - 2850 3800 2850 9500
3 Pemasangan NGT - 2850 3800 2850 9500
4 Pemberian Injeksi - 1200 1600 1200 4000
5 Klisma - 4500 6000 4500 15000
6 Voorbreding - 2250 3000 2250 7500
7 Vulva Hygiene - 4500 6000 4500 15000
8 Cooling Spoling - 24000 32000 24000 80000

9

Ganti Verban/Debridement Luka
a. Luka Kecil 5000 2000 5000 3000 15000
b. Luka Sedang 8000 5000 7000 5000 25000
c. Luka besar 10000 8000 10000 7000 35000

6. Poliklinik Gigi

NO JENIS PELAYANAN JASA PELAYANAN
BHP JRS JM JPM JNM JLH

1 2 3 4 5 6 7 8

1

TUMPATAN
a. Sementara 3500 2500 6000 3000 1000 16000
b. Permanen

- Amalgam 13000 5000 12000 5000 2000 38000
- Silicate 13000 5000 12000 5000 2000 38000
- GIC Kelas I,V 16000 7000 12000 5000 3000 43000
- GIC Kelas II 18000 7000 15000 5000 3000 48000

- Resin komposit 25000 10000 30000 10000 5000 80000

2

SCALING
a. Score I 8000 10000 27000 10000 5000 60000
b. Score II 10000 10000 35000 15000 5000 75000
c. Score III + Sub Ginggiva 15000 15000 50000 15000 5000 100000

3

EXO/ELEMEN
a. Decidui

1. Chloraethyl 5000 2000 7000 6000 1000 21000
2. Infiltrasi 5000 2000 7000 6000 2000 22000
3. Ulcus 5000 2000 7000 6000 3000 23000

b. Permanen
1. Radix 7000 3000 10000 8000 2000 30000
2. Normal 7000 5000 10000 8000 2000 32000
3. Abnormal 30000 50000 120000 100000 10000 400000
4. Polyp.Granulom 7000 5000 12000 8000 2000 34000
5. Ancylose 8000 7000 20000 15000 3000 53000

c. OPERASI TUMOR
1 a. < 1 cm 15000 15000 50000 30000 10000 120000
2 b. 1-2 cm 20000 20000 75000 50000 10000 175000
3 c. < 2 cm 40000 40000 150000 75000 10000 315000

d. GIGI TIRUAN
1 GTSL 1 – 5 GIGI 20000 15000 120000 30000 250000 435000
2 GTSL 5 – 10 GIGI 20000 15000 120000 30000 300000 485000
3 GTSL10 – 14 GIGI 20000 15000 130000 30000 305000 500000
4 Gigi Tiruan Penuh

(GTP) 30000 15000 350000 100000 600000 1000000
e. LAIN – LAIN

1 Dry Socket 5000 3000 7000 5000 2000 22000
2 Pulpotomy 5000 3000 10000 5000 2000 25000
3 P.S.A 5000 3000 10000 5000 2000 25000
4 Hecting I 5000 3000 5000 3000 3000 19000
5 Incissi Abcess/cm 10000 5000 20000 15000 3000 53000

7. Rehabilitasi Medik
NO PEMERIKSAAN JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH
1 2 3 4 5 6 7 8

1 Rehabilitasi Medik
a. Sederhana 4500 7875 6750 2250 1125 22500
b. Sedang 7000 12250 10500 3500 1750 35000

2

Ortotik/Prostotik
a. Sederhana 22000 38500 33000 11000 5500 110000

b. Sedang 40000 70000 60000 20000 10000 200000
c. Canggih 65000 113750 97500 32500 16250 325000

D. Pelayanan..…8



- 8 -

D. Pelayanan Penunjang Medik dan atau Diagnostik
1. Instalasi Radiologi

NO JENIS PELAYANAN
Jasa Pelayanan

BHP JRS JM JPM JNM JLH
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Thorax PA/AP 30000 15000 15000 11250 3750 75000
2 Thorax  Lateral 30000 15000 15000 11250 3750 75000
3 Schaedel 26000 13000 13000 9750 3250 65000
4 Sinus Paranasal/Mastoid 26000 13000 13000 9750 3250 65000
5 Maxilla/mandibula 26000 13000 13000 9750 3250 65000
6 Extremitas superior/Interior 32000 16000 16000 12000 4000 80000
7 Manus/Pedis 26000 13000 13000 9750 3250 65000
8 Polos Abdomen 44000 22000 22000 16500 5500 110000
9 Vertebra/Tulang belakang 44000 22000 22000 16500 5500 110000
10 Lumbosacral 44000 22000 22000 16500 5500 110000
11 Pelvic 44000 22000 22000 16500 5500 110000
12 MDF/Oesophagus 140000 70000 70000 52500 17500 350000
13 BNO/IVP 180000 90000 90000 67500 22500 450000
14 Appendic 180000 90000 90000 67500 22500 450000

2. Instalasi Elekro Medik

NO JENIS PELAYANAN
JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH
1 EKG 12000 21000 18000 6000 3000 60000
2 USG Kebidanan 16000 28000 24000 8000 4000 80000
3 USG Upper abdomen 25000 43750 37500 12500 6250 125000
4 USG Lower abdomen 25000 43750 37500 12500 6250 125000
5 Head CT-Scan 130000 227500 195000 65000 32500 650000
6 MRI 550000 962500 825000 275000 137500 275000
7 Monitor Patien 15000 26250 22500 7500 3750 75000
8 Ventilator 30000 52500 45000 15000 7500 150000

3. Instalasi Labolatorium

NO JENIS PELAYANAN
JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH
1 DARAH RENGKAP

Darah lengkap 20000 12500 10000 6000 1500 50000
Haemoglobin 5000 3125 2500 1500 375 12500
Leukosit 5000 3125 2500 1500 375 12500
Eritrosit 5000 3125 2500 1500 375 12500
Trombosit 6000 3750 3000 1800 450 15000
LED 5000 3125 2500 1500 375 12500
Golongan Darah 8000 5000 4000 2400 600 20000
Morfologi  Darah Tepi 20000 12500 10000 6000 1500 50000

2 KIMIA KLINIK DARAH
SGOT 9000 5625 4500 2700 675 22500
SGPT 9000 5625 4500 2700 675 22500
Gamma GT 12000 7500 6000 3600 900 30000
LDH 14000 8750 7000 4200 1050 35000
Bilirubin Total 12000 7500 6000 3600 900 30000
Bilirubin Direk 12000 7500 6000 3600 900 30000
Protein Total 10000 6250 5000 3000 750 25000
Albumin 12000 7500 6000 3600 900 30000
Globulin 12000 7500 6000 3600 900 30000

3 IMMUNOSEROLOGI MARKER
HbsAg 30000 18750 15000 9000 2250 75000
Anti Hbs 40000 25000 20000 12000 3000 100000
Anti Hbc 6000 37500 30000 18000 4500 150000
Anti Hbc IGM 100000 62500 50000 30000 7500 250000
Hbe Ag 80000 50000 40000 24000 6000 200000
Anti HAV 80000 50000 40000 24000 6000 200000
Anti HCV 100000 62500 50000 30000 7500 250000

4 GLUKOSA DARAH
Glucosa Puasa 9000 5625 4500 2700 675 22500
Glucosa 2 Jam PP 9000 5625 4500 2700 675 22500

Glucosa sewaktu....9



- 9 -

NO JENIS PELAYANAN
JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH
Glucosa sewaktu 9000 5625 4500 2700 675 22500
OGTT 60000 37500 30000 18000 4500 150000

5 KOAGULASI
Waktu Perdarahan 6000 3750 3000 1800 450 15000
Waktu Pembekuan 6000 3750 3000 1800 450 15000

6 LEMAK DARAH
Cholesterol Total 20000 12500 10000 6000 1500 50000
Cholesterol HDL 14000 8750 7000 4200 1050 35000
Cholesterol LDL 20000 12500 10000 6000 1500 50000
Triglycerida 14000 8750 700 4200 1050 35000

7 PROFIL JANTUNG
CK – Nac 32000 20000 16000 9600 2400 80000
CK – MB 52000 32500 26000 15600 3900 130000
LDH 14000 8750 7000 4200 1050 35000

8 FUNGSI GINJAL
Ureum 11000 6875 5500 3300 825 27500
Kreatinin 11000 6875 5500 3300 825 27500
Urea Clearance 18000 11250 9000 5400 1350 45000
Kreatinin  Clearance 18000 11250 9000 5400 1350 45000

9 ELEKEROLIT/GAS DARAH
Kalium 14000 8750 7000 4200 1050 35000
Natrium 14000 8750 7000 4200 1050 35000
Klorida 14000 8750 7000 4200 1050 35000
Magnesium 18000 11250 9000 5400 1350 45000
Analisa Gas Darah (AGDA) 60000 37500 30000 18000 1350 150000

10 KIMIA KLINIK LAIN
Asam Urat 12000 7500 6000 3600 900 30000
Amylase 44000 27500 2200 13200 3300 110000
Lipase 44000 27500 2200 13200 3300 110000

11 INFEKSI LAIN
Widal tes 22000 13750 11000 6600 1650 55000
Malaria 16000 10000 8000 4800 1200 40000
HIV Dipstik 7000 43750 35000 21000 5250 175000
Dengue NS/Ag 114000 71250 57000 34200 8550 285000

12 HORMON / ENDOKRINOLOGI
Tes Kehamilan 9000 5625 4500 2700 675 22500
Beta - HCG Serum 80000 50000 40000 24000 6000 200000

13 TEST NARKOBA
Methamphatamine
(Etacy,Shabu2) 20000 125000 10000 6000 1500 50000
Opiates (Putao, Morphine,
Heroin) 20000 125000 10000 6000 1500 50000
THC (Ganja) 20000 125000 10000 6000 1500 50000

4. Unit Tranfusi Darah
NO URAIAN

JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JLH
1 Whole Blood/per Bag 210000 50000 65000 60000 385000

2 Transfusi Darah PRC/per Bag 210000 75000 85000 80000 450000

5. Pemakaian Oksigen

NO URAIAN
JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH

1 Oksigen (O2) Per Liter 200 125 100 60 15 500

E. Pelayanan Instalasi

1. Kamar Jenazah
NO JENIS PELAYANAN JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH

1
Rawat Inap Jenazah
a. Ruang Biasa/Hari 12000 7500 6000 3000 1500 30000
b. Ruang Pendingin/Hari 32000 20000 16000 8000 4000 80000

2
Pemeriksaan Jenazah
a. Periksa Luar 30000 18750 15000 7500 9750 75000
b. Periksa Dalam/Atopsi 78000 48750 39000 19500 9750 19500

3

Perbaikan Jenazah
a. Hecting 1-10 2000 12500 10000 5000 2500 50000
b. Hecting 10-20 36000 22500 18000 9000 4500 90000
c. Hecting ‹ 20 52000 32500 26000 13000 6500 130000

Pengawetan Jenazah...10



- 10 -

NO JENIS PELAYANAN JASA PELAYANAN
BHP JRS JM JPM JNM JLH

4

Pengawetan Jenazah
a. Untuk 1 (satu) hari 50000 31250 25000 12500 6250 125000

b. Untuk 2 (dua) hari 78000 48750 39000 19500 9750 195000
c. Untuk 3 (tiga) hari 98000 61250 49000 24500 12250 245000
4. Untuk › 3 (tiga) hari 128000 80000 64000 32000 16000 320000

5 Pemakaman Jenazah 120000 75000 60000 30000 15000 300000

F. Pelayanan Lainnya
1. Mobil Ambulance RSU dan Puskesmas

NO TEMPAT TUJUAN JASA PELAYANAN
BHP JRS/JP JPM JS JLH

1

Dalam Daerah
a. Dalam Kota

- Siang Hari 15000 10000 12500 17500 55000
- Malam Hari 15000 10000 17500 22500 65000

b. Luar Kota
- s/d 25 km Siang 50000 20000 20000 25000 115000
- s/d 25 km Malam 50000 20000 25000 30000 125000
- 26 s/d km 60 km Siang 75000 30000 30000 60000 195000
- 26 s/d km 60 km Malam 75000 30000 40000 70000 215000

2

Luar Daerah
a. 40 - 60 km Siang 90000 40000 40000 70000 240000

40 - 60 km Malam 90000 40000 50000 85000 265000
b. 60 - 100 km Siang 150000 50000 50000 80000 333000

60 - 100 km Malam 150000 50000 60000 90000 350000
c. 100 - 150 km Siang 200000 80000 60000 100000 440000

100 - 150 km Malam 200000 80000 70000 110000 460000
d. 150 - 300 km Siang 300000 125000 75000 130000 630000

150 - 300 km Malam 300000 125000 90000 175000 690000

3 > 300 km diberlakukan tarif Rp.
4.500,-/ km dengan Perincian : 56% 10% 17% 17% 100%

1. Konsultasi Khusus
NO TINDAKAN JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH
1 GIZI UMUM 18000 11250 9000 5400 1350 45000
2 Gizi Anak 18000 11250 9000 5400 1350 45000
3 KIPA/Klinik Ingin Punya Anak 30000 18750 15000 9000 2250 75000
4 DOTS/TB Paru 12000 7500 6000 3600 900 30000

2. Adminstrasi Kesehatan
NO JENIS TINDAKAN/

ADMINISTRASI
JASA PELAYANAN

BHP JRS JM JPM JNM JLH

1

Surat Keterangan Biasa

a. Surat Keterangan Kematian - - - - - -

b. Surat Keterangan Kelahiran - - - - - -
c. Surat Keterangan Cuti

Bersalin/Besar 12000 7500 6000 3600 900 30000
d. Surat Keterangan Berbadan

Sehat 12000 7500 6000 3600 900 30000
2 Surat Keterangan Visum Et Repertum

a. Pasien Hidup 30000 18750 15000 9000 2250 75000
b. Pasien Mati 40000 25000 20000 12000 3000 100000

3. Ketentuan di dalam Bab VII Struktur dan Besarnya Retribusi Pasal 9 ayat (8)
diubah dan menambah 2 (dua) ayat yaitu ayat (9) dan ayat (10) sehingga
selengkapnya Pasal 9 ayat (8), ayat (9) dan ayat (10) berbunyi sebagai berikut:

(8) 35% (tiga puluh lima persen) dari realisasi penerimaan yang disetor ke Kas
Daerah Kabupaten Pakpak Bharat diambil kembali oleh RSUD Salak sebagai
jasa /uang perangsang untuk meningkatkan pelayanan dan penerimaan.

(9) Penyerahan tarif jasa/uang perangsang kepada petugas Rumah Sakit Umum
dan Puskesmas dilakukan dengan sistem Pengajuan Surat Perintah
membayar (SPM).

(10) Pelaksanaan...11



- 11 -

(10) Pelaksanaan pembagian jasa/uang perangsang sebagaimana dimaksud pada
ayat (8) diatur dengan Keputusan Direktur.

Pasal II

(1) Dengan diundangkannya Peraturan Daerah ini maka Peraturan Daerah Nomor
9 Tahun 2010 tentang Retribusi Jasa Umum tetap berlaku sepanjang tidak
bertentangan dengan Peraturan Daerah ini.

(2) Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak
Bharat.

Ditetapkan di Salak
pada tanggal 28 Desember 2012
BUPATI PAKPAK BHARAT,

dto,

REMIGO YOLANDO BERUTU

Diundangkan di Salak
pada tanggal 28 Desember 2012

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT,

dto

HOLLER SINAMO
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT  TAHUN 2012 NOMOR 3



- 12 -

PENJELASAN

ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT

NOMOR 3 TAHUN 2012

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT
NOMOR 9  TAHUN 2010 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM

I. UMUM

Sejak diberlakukannya Peraturan Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 9
Tahun 2010 tentang Retribusi Jasa Umum ternyata dalam prakteknya di
masyarakat masih banyak di dalam pelayanan terhadap masyarakat di Pusat
Kesehatan Masyarakat dan Rumah Sakit Umum Daerah belum terakomodir,
sehingga perlu di tambahkan dengan melakukan perubahan terhadap Peraturan
Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 9 Tahun 2010 tentang Retribusi Jasa
Umum.
Diharapkan perubahan ini akan membawa dampak positif di masyarakat
dengan terjangkaunya pelayanan di masyarakat serta menambah PAD
Kabupaten Pakpak Bharat.

II. PASALDEMI PASAL
Pasal I Cukup Jelas
Pasal II Cukup Jelas

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABPATEN PAKPAK BHARAT NOMOR 102


